

Do tej pory samorządy są zawiedzione!

Rozluźnienie zarządzania finansami samorządu terytorialnego.

Zachęty dla samorządów do zadłużania się i rolowania spłaty zobowiązań.

Częściowe uwzględnienie ulg podatkowych, przy wyliczaniu subwencji.

Uelastycznienie wydatków z funduszu „korkowego”

Możliwość niezachowania w 2020r. równowagi w części bieżącej budżetu, zwiększenie możliwości zaciągania zobowiązań

Możliwość wcześniejszego przekazywania rat subwencji ogólnej w 2020r.

Możliwość przesunięcia wpłat „Janosikowego” w br.

Zwiększony udział we wpływach za gospodarowanie nieruchomościami SP.

Konkretne propozycje Związku Miast Polskich

Dodatkowa rekompensata

Uzupełnienie subwencji ogólnej o rekompensatę utraconych dochodów własnych, w wyniku stosowania przepisów „tarczy 1 – 4” (gospodarka odpadami, transport i in.)

Zwolnienie z ZUS

Wszystkie samorządowe jednostki organizacyjne i osoby prawne – 3 miesiące, zwolnienie z płatności ZUS, Funduszu Pracy, Funduszu Solidarnościowego, Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych

Subwencja oświatowa

Zwiększenie o 30 proc. subwencji oświatowej, rekompensata zaniżonych nakładów na oświatę, w tym niedoszacowania skutków podwyżek płac nauczycieli

Budżet obywatelski

W roku 2020, częściowe lub całkowite zawieszenie realizacji budżetu obywatelskiego, a także odstąpienie od przygotowania budżetu obywatelskiego na rok 2021

Janosikowe

Czasowe zawieszenie płatności „janosikowego” w okresie spadku dochodów będących podstawą jego naliczania więcej niż 20 proc.

Nie karanie za pomaganie

W latach 2020 i 2021 w celu ustalenia subwencji wyrównawczej, dochody jst - nie zalicza się skutków udzielenia ulg podatkowych podatnikom dotkniętym konsekwencjami COVID-19.

Obietnice rządu i parlamentu – wsparcie dla samorządów przy okazji nowelizacji budżetu państwa (w lipcu 2020r.)

**„W krainie bez kłamstw nie trzeba publicznie
składać obietnic, by były wiążące”**

Holly Black, Zły król

**Obietnice rządu i parlamentu –
wsparcie dla samorządów
przy okazji nowelizacji budżetu
państwa (w lipcu 2020r.)**

**„Obiecujemy według nadziei, a dotrzemy
według obaw” (Szczepan Twardoch)**